
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2795 del 14/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2795 del 14/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 283 del 13/12/2022 
PROPOSTA N. 3463 del 13/12/2022 

 
OGGETTO: Impegno e liquidazione a favore dell’Associazione Ufficiali d’Anagrafe e di Stato Civile 

(Anusca) per rinnovo abbonamento e polizze assicurative 

 

PREMESSO che con  provvedimento del Sindaco n. 16 del 06.05.2020, è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Vice Segretario Comunale con decorrenza dal 7 maggio 2020 oltre che  

funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così come strutturata ai sensi della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla successiva deliberazione 

giuntale n. 69 del 6.05.2020 e comprendente Servizio Gare e Contratti e CUC; Servizi Demografici; 

Servizi Statistici e Protocollo; Servizio Trasporti; Servizio Farmacia Comunale; Controllo di 

Gestione;  

 

RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che, con Deliberazione di Giunta n. 233 del 22/02/96, il Comune di Sulmona ha 

aderito all’Associazione Ufficiali d’Anagrafe  e di Stato Civile (Anusca); 

DATO ATTO che  per una corretta e puntuale gestione del delicato settore dei Servizi Demografici 

è necessario che il personale addetto sia puntualmente aggiornato sulle norme di legge soggette a 

frequenti modifiche e segua specifici corsi di aggiornamento sulla materia di settore, attraverso 

attività  di formazione professionale; 

ATTESO che, a tale scopo risulta utile ed opportuno prevedere il rinnovo dell’adesione alla 

associazione ANUSCA, che assicura ai comuni abbonati servizi professionali riservati, prevedendo 

quindi apposito impegno e liquidazione della quota annuale pari ad € 355,00, quota derivante dalla 

classe demografica del nostro Comune e dalla tipologia di servizi forniti dall’associazione; 

 

CONSIDERATO altresì che l’Associazione ANUSCA propone una specifica polizza Assicurativa 

per gli operatori dei Servizi Demografici con copertura sino ad euro 500.000,00 per la 

responsabilità civile nell’espletamento delle mansioni delegate; 

 

RITENUTO pertanto di dover rinnovare la stipula di tale polizza assicurativa a copertura di 

eventuali danni cagionati nell’espletamento delle attività professionali,  per numero 8 dipendenti ( 

Giulio De Santis – Maria Teresa Teti – Genoveffa Amatangelo – Michele Malvestuto – Marco 

Centofanti – Giacomo Paolilli – Lorella Caputo – Cinzia Tuveri), assegnati ai Servizi Demografici e 

delegati alle funzioni di Ufficiali di Stato Civile, Anagrafe o Elettorale, per un costo totale di € 

600,00 ( € 75,00 cad.); 

 PRESO ATTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. è 

stata eretta in Ente Morale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2795 del 14/12/2022 

RICORDATO che Anusca in quanto Ente Morale, rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 

148 del DPR 917/1986, comma 1 e comma 3 e del DPR 633/1972 art. 2 comma 3 lett. A,e art. 4 

comma 4, pertanto le quote associative annuali ed assicurative dovranno considerarsi fuori dal 

campo di applicazione dell’ IVA, con conseguente esclusione dell’obbligo di emissione di fattura 

elettronica;  

RAVVISATO  che secondo l’ANAC, alle FAQ contratti pubblici - tracciabilità dei flussi finanziari 

al punto A.12, sono esclusi dalla richiesta del codice CIG i contratti di associazione che prevedono 

il pagamento delle quote associative; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere e di assumere il conseguente impegno a carico del corrente 

bilancio; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 

2021/2023”;  

• la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – SeS 2022-2026 / SeO 2022-2024; 

• la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 05/08/2022 di approvazione del PEG 

finanziario triennio 2022-20224  

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 avente ad oggetto “Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli 

artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000” 

• la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” 

• la deliberazione di G.C. n. 66 del 29/11/2022 avente ad oggetto “Variazione D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024 

• la deliberazione di G.C. n. 67 del 29/11/2022 avente ad oggetto “Variazione al bilancio 

di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del 

D. L.gs. 267/2000” 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art.6 bis della L.241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art.7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

VISTI: 

✓ Il D.Lgs. n. 118/2011 

✓ Il D.Lgs. n. 165/2001 

✓ Lo Statuto Comunale 

✓ Il Regolamento di Contabilità 

 

 

                                                                   DETERMINA 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2795 del 14/12/2022 

 

Di impegnare e liquidare a favore dell’Associazione Ufficiali d’Anagrafe e di Stato Civile (Anusca) 

la somma complessiva di € 955,00, così composta: € 355,00 quale quota di abbonamento ai servizi 

Anusca e € 600,00 (€ 75,00 cad. – CIG:)  rinnovo stipula di polizza assicurativa per  numero 8 

dipendenti assegnati ai Servizi Demografici e delegati alle funzioni di Ufficiali di Stato Civile, 

Anagrafe o Elettorale, per un costo totale di € 600,00 ( € 75,00 cad.); 

 

Di far fronte alla spesa di € 955,00 con i fondi del Cap. 962/0 del Bilancio 2022 - “Spese 

manutenzione e funzionamento Ufficio Anagrafe e Stato Civile”; 

Capitolo/Art. 962/0 Descrizione  

“Spese manutenzione e funzionamento uffici di anagrafe, 

stato civile, elettorale e leva” 

Missione  Programma  Titolo Macroaggregato Piano dei Conti 

CIG 

 

01 07 1 03 1.03.0102.999 

Z07390EE57 

solo per l’importo 

relativo alle 

assicurazioni 

Creditore Anusca 

Causale Quota associativa e stipula assicurazione 

Importo  955,00      

 

Di provvedere alla liquidazione in avore di “ ANUSCA” tramite bonifico sul C/C Bancario come 

indicato nell’allegato alla presente determinazione. 
 

 
 
 
 
 

 

Resp. del procedimento 

Dott. Giulio De Santis 

 

                                                                                    Il Dirigente 

                                                                                      Dott.ssa Filomena Sorrentino 

 

                                                                                                           

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2795 del 14/12/2022 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3463 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

13/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3463 del 13/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 962 2526 1 01 07 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
955,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 898 1 2526 A.N.U.S.C.A.  S.r.l. (Socio unico A.n.u.s.c.a.) 955,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 14/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3925 

Il 14/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2795 del 14/12/2022 con oggetto: 

Impegno e liquidazione a favore dell’Associazione Ufficiali d’Anagrafe e di Stato Civile (Anusca) per 

rinnovo abbonamento e polizze assicurative 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 14/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


